
Исх. № АЯ-04/3701 от 23.03.2020 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в отсутствие представителей заказчика, о месте и времени рассмотрения жалобы
извещенных надлежащим образом (заявлено ходатайство о рассмотрении в
отсутствие), в присутствии представителя заявителя ООО «ТЕХКОМ» - <…>
(доверенность №б/н от 19.03.2020г.), рассмотрев жалобу ООО «ТЕХКОМ» (вх.
№3170/ж от 12.03.2020г.) на действия заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ "ЧИСТОПОЛЬСКИЙ
ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ ИНТЕРНАТ" при проведении закупки
№0711200024820000016 на предмет: «Стирально-моющие средства»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении электронного аукциона №0711200024820000016
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 28.02.2020г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 269 020,00 рублей.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком при проведении закупки нарушены
требования действующего законодательства о контрактной системе, а именно,
заявка заявителя была отклонена необоснованно.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика и уполномоченного органа и позиции заказчика,
уполномоченного органа, изучения документации электронного аукциона приходит
к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии
с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в
частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с
размещением извещения о проведении такого аукциона.



В соответствии с частью 6 статьи статьи 65 Закона о контрактной системе
Заказчик по собственной инициативе или в соответствии с поступившим запросом
о даче разъяснений положений документации об электронном аукционе вправе
принять решение о внесении изменений в документацию о таком аукционе не
позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе. Изменение объекта закупки и увеличение размера обеспечения данных
заявок не допускаются. В течение одного дня с даты принятия указанного решения
изменения, внесенные в документацию о таком аукционе, размещаются
заказчиком в единой информационной системе. При этом срок подачи заявок на
участие в таком аукционе должен быть продлен так, чтобы с даты размещения
изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе
этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или в случаях,
предусмотренных частью 2 статьи 63 настоящего Федерального закона, не менее
чем семь дней.

Согласно части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,
оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона, документации об
электронном аукционе условий, запретов, ограничений допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим, включается в заявку на
участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

В соответствии с частью 3 статьи 67 Закона о контрактной системе по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе,
содержащих информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, аукционная комиссия принимает решение о допуске
участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем
и признании этого участника закупки участником такого аукциона или об отказе в
допуске к участию в таком аукционе в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены частью 4 настоящей статьи.

В силу части 1 статьи 67 Закона контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»



аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
Закона о контрактной системе, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

По результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе, содержащих информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона
о контрактной системе, аукционная комиссия принимает решение о допуске
участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нём
и признании этого участника закупки участником такого аукциона или об отказе в
допуске к участию в таком аукционе в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе (часть 3 статьи
67 Закона о контрактной системе).

В соответствии с частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нём в случае:

1.не предоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, или предоставления недостоверной информации;

2.несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, требованиям документации о таком аукционе.

В соответствии с частью 5 статьи 67 Закона о контрактной системе отказ в допуске
к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4
настоящей статьи, не допускается.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
№0711200024820000016-1 от 10.03.2020 Единой комиссией заявка заявителя
(№1360693) была признана несоответствующей требованиям и отклонена по
следующему основанию:

 

1360693

не допускается к участию в электронном аукционе на основании п. 3 ст.
66 Закона №44-ФЗ Порядок подачи заявок на участие в электронном
аукционе: Первая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать указанную в одном из следующих подпунктов
информацию: б) конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) В данной заявке не
указано торговое наименование ни по одной позиции, поэтому не
представляется возможным определить соответствие предлагаемого
товара заявленным характеристикам в техническом задании.

 

Согласно представленным пояснениям заказчика, причиной отклонения заявки
заявителя послужило то, что заявителем в заявке по всем показателям не были
указаны товарные знаки, что делало невозможным проверить соответствие товара
техническим характеристикам, установленным заказчиком в документации.



В заявке заявителя сведения о товарных знаках по всем товарам, предлагаемым к
поставке, отсутствовали.

В ходе анализа аукционной документации, Заказчиком в разделе 1.4. «Порядок
подачи заявок участником закупки, требования к содержанию, составу заявки на
участие в аукционе в электронной форме и инструкция по ее заполнению»
аукционной документации установлено следующее:

«Первая часть заявки на участие в аукционе в электронной форме должна
содержать:

1)согласие участника электронного аукциона на поставку товара на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе и не подлежащих
изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие
дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе».

Таким образом, установленные требования аукционной документации также
допускали возможность предоставления сведений в заявке без указания товарных
знаков в случае их отсутствия.

При участии и подачи заявки потенциальный участник закупки опирается на
устанавливаемые заказчиком в техническом задании требования и технические
характеристики к продукции. Соответственно, учитывая, что показатели
необходимой продукции становятся известными только при размещении
соответствующей закупки с устанавливаемыми в документации требованиями,
участник только при изучении документации может сделать вывод о возможности
осуществления поставки нужного товара и согласиться с устанавливаемыми
условиями заказчика. Вследствие чего, для участника нецелесообразно иметь в
наличии конкретный товар с определёнными характеристиками ввиду высокого
риска возможной несовместимости имеющегося товара с оборудованием,
необходимым заказчику. Соответственно, иметь в наличии готовую определённую
продукцию, не является обязанностью участника при участии в закупке.

Комиссия по результатам анализа приходит к выводу, что дейсвия заказчика были
осуществлены неправомерно при отклонении заявки заявителя по основанию
отсутствия товарного знака, поскольку отсутствие указания на товарный знак
допускается в соответствии с требованиями статьи 66 Закона о контрактной
системе,

а также в аукционной документации заказчика предусматривалось условие
предоставления в заявке товарного знака при его наличии.



            На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу о допущении
Заказчиком нарушения требований части 5 статьи 67 Закона о контрактной
системе при отклонении заявки заявителя.

Довод заявителя признан обоснованным.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, Комиссия приходит к выводу о
необходимости выдачи заказчику предписания об устранении нарушений
действующего законодательства.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ТЕХКОМ» (вх. №3170/ж от 12.03.2020г.) на действия
заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ "ЧИСТОПОЛЬСКИЙ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ ИНТЕРНАТ" при
проведении закупки №0711200024820000016 на предмет: «Стирально-моющие
средства» обоснованной.

Признать заказчика – ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ "ЧИСТОПОЛЬСКИЙ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ
ИНТЕРНАТ" нарушившим требования части 5 статьи 67 Федерального закона от
05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Выдать заказчику – ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ "ЧИСТОПОЛЬСКИЙ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ
ИНТЕРНАТ" предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

4.         Передать в установленном порядке материалы должностному лицу
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


